
Copia

COMUNE DI SAN PIETRO IN GU
PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione  N° 65 del 28-07-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020/2022. CONFERMA DEL PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA TRIENNIO 2018/2020.

L’anno  duemilaventi, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 13:30 nella Sede Comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO POLATI PAOLO la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale Segretario Comunale Sorace Francesco.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
POLATI PAOLO SINDACO P

PRANDINA LORENZA ASSESSORE P
ZAUPA NEREO ASSESSORE P
DONA' ANNALISA ASSESSORE A
CARLI MICHELE ASSESSORE P

PRESENTI:    4                   ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020/2022. CONFERMA DEL PIANO TRIENNALE PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA TRIENNIO
2018/2020.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la legge 06.11.2012, n. 190, impone alle Pubbliche Amministrazioni, e tra queste agli Enti

Locali, di procedere all'attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare la realizzazione
di meccanismi di garanzia di legalità;
la legge stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino pertanto di un Piano di

Prevenzione triennale avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione
degli uffici al rischio di corruzione e stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo
rischio;
con deliberazione n. 72 del 11.09.2013 la CIVIT, oggi ANAC (Autorità Nazionale

Anticorruzione), ha approvato, su proposta del Dipartimento per la Funzione Pubblica, il Piano
Nazionale Anticorruzione;
con deliberazione n. 831 del 03.08.2016 di determinazione di approvazione definitiva del PNA

2016, I'ANAC ha ribadito che la norma prevede che per gli Enti Locali il piano è approvato dalla
Giunta;
con deliberazione n. 1208 del 22.11.2017, l'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2017 al Piano

Nazionale Anticorruzione;
con deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 I'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2018 al Piano

nazionale anticorruzione;
con deliberazione n. 1064 del 13.11.2019 I'ANAC ha approvato l'aggiornamento 2019 al Piano

nazionale anticorruzione;

RILEVATO che in virtù delle novità introdotte dalle suddette disposizioni il Comune di San
Pietro in Gu ha provveduto all'attuazione degli obblighi di legge, approvando il Piano Triennale
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il periodo 2018/2020 con deliberazione
di Giunta Comunale n. 47 del 6. 6. 2018, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO:
- che con l’aggiornamento ANAC al Piano Nazionale Anticorruzione dell’anno 2018, si è
proceduto ad individuare alcune modalità semplificate per i Comuni sotto i 5.000 abitanti tra cui
quella che, nel caso in cui vi sia l’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni
amministrative significative, si possa confermare il PTPCT già adottato l’anno precedente;
- che con delibera di G.C. n. 10 del 23.01.2019 si è confermato il PTPCT per l’anno 2019;

ATTESO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza deve
provvedere alla redazione dell'aggiornamento al Piano Anticorruzione  da  sottoporre
all'approvazione  della  Giunta  Comunale,  previa  attivazione delle forme di consultazione  con  il
coinvolgimento  dei  cittadini  e  delle  organizzazioni  portatrici  di interessi collettivi e del
personale dipendente del Comune, al fine di elaborare un'efficace strategia anticorruzione, prima di
provvedere all'approvazione in via definitiva degli aggiornamenti, onde assicurare il  più ampio
coinvolgimento nel processo di aggiornamento dei citati Piani;

RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;



RILEVATO che:
al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati

all'emissione del nuovo piano triennale, si è proceduto preliminarmente, in data 17.01.2020, alla
pubblicazione di un avviso per recepire informazioni, suggerimenti, integrazioni o osservazioni
riferite al piano triennale 2019/2021, da presentare entro il termine del 30.01.2020;
che a seguito della suddetta pubblicazione non sono pervenuti moduli con le richieste di cui

sopra, da parte di alcun portatore di interessi;

VISTA la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva definitivamente
l’aggiornamento 2018 del PNA che contiene nella parte IV la semplificazione per i piccoli
Comuni;

CONSIDERATO che il Comune di San Pietro in Gu ha una popolazione inferiore ai 5000
abitanti e che nel corso del 2019, successivamente all’adozione del nuovo PTCPT, non sono
avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative, e che pertanto ai fini
dell’approvazione del PTCP per il triennio 2020/2022, sia opportuno confermare i contenuti del
PTCP 2018/2020, come sopra specificato dall’ANAC con la deliberazione numero 1074 del
21.11.2018;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267,

VISTO il TUEL 267/2000

CON votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza1.
2020/2022 confermando i contenuti del PTCP 2018/2020 in quanto il Comune ha una
popolazione residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2019 non si sono verificati
fatti corruttivi né disfunzioni amministrative significative, ai sensi e per gli effetti della
deliberazione ANAC n° 1074 del 21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento
2018 al PNA.
DI DARE ATTO che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della2.
implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti.
DI PROCEDERE alla pubblicazione del piano in amministrazione trasparente-altri contenuti-3.
corruzione;
DI COMUNICARE, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267, il4.
presente provvedimento: all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) tramite la
piattaforma online – alla Prefettura – ai Responsabili di P.O. - ai Capigruppo Consiliari.
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, valutata l'urgenza5.
imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere
efficace quanto prima il nuovo piano anticorruzione.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Gu, 28-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Sorace Francesco

                               Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

San Pietro in Gu, 28-07-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Moro Michela

                               Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to POLATI PAOLO

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i. Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune (sito web istituzionale)
il 03-08-2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi – registro pubblicazione n.524.,
.
San Pietro in Gu, 03-08-2020

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione:

San Pietro in Gu, 14-08-2020

Il Segretario Comunale
F.to Sorace Francesco

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

San Pietro in Gu, 03-08-2020
Il Funzionario Incaricato
Pizzolato Maria Grazia

Copia della presente deliberazione dovrà essere inviata ai seguenti uffici:

L’incaricato della pubblicazione
F.to Pizzolato Maria Grazia

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

[     ] Segreteria [     ] Vigilanza
[     ] Economico - Finanziario [     ] Servizi Tecnici – Edilizia Pubblica
[     ] Personale [     ] Edilizia Privata
[     ] Cultura - Sport [     ]
[     ] Tributi [     ]
[     ] Attività Produttive [     ]
[     ] Demografici [     ]
[     ] Assistenza alla Persona [     ]

è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio (sito web istituzionale);
è divenuta esecutiva in data 13-08-2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).


